Vedoin e Ivo M. S da Rosa, 
réus em processos atinentes à denominada “Operação Sanguessuga”, onde 
informaram que Paulo Roberto Ribeiro, genro da então senadora da República 
Serys Marly Slhessanreko,  solicitou,  entre  setembro e outubro de 2003, R$ 
35.000,00 (trinta e cinco mil reais) de Luiz A. T. Vedoin para pagar dívida de 
campanha da referida senadora, em razão da liberação de recursos públicos 
através  de  emenda  parlamentar  de  Serys  Slhessarenko  para  aquisição  de 
unidades  móveis  de  saúde  e  equipamentos  médico-hospitalares  para

[...]

campanha”.  Asseverou que “entre os meses de setembro e outubro de 2003, 

Sérgio  levou Paulo à  sede da Planam, em Cuiabá,  para  conversar com Luiz 

Antônio.  Naquela  oportunidade,  Paulo  disse  a  Luiz  Antônio  que  estava 

precisando de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) para pagar uma dívida de 

campanha da Senadora. Após alguma negociação, chegaram a um acordo: a 

Senadora Serys apresentaria uma emenda genérica para o exercício de 2004 em 

valor superior a R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) para os municípios do